南钢发展 全资子公司 鑫武海运 2,750,000.00 2021-12-30 2022-05-27 2022-11-26 连带责任保证担保 / 否 否 / 是 否 联营公司

南钢发展 全资子公司 鑫武海运 2,670,300.00 2021-12-30 2022-04-14 2023-04-13 连带责任保证担保 / 否 否 / 是 否 联营公司

南钢发展 全资子公司 鑫武海运 9,500,000.00 2022-06-28 2022-06-16 2023-06-15 连带责任保证担保 / 否 否 / 是 否 联营公司

南钢股份 公司本部 鑫武海运 10,000,000.00 2022-06-28 2022-06-30 2023-06-29 连带责任保证担保 / 否 否 / 是 否 联营公司

南钢发展 全资子公司 鑫武海运 10,000,000.00 2022-06-28 2022-06-16 2023-06-15 连带责任保证担保 / 否 否 / 是 否 联营公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 123,794,200.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 94,294,200.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 8,496,998,339.38

报告期末对子公司担保余额合计（B） 6,350,161,872.06

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 6,444,456,072.06

担保总额占公司净资产的比例(%) 24.82

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） /

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 1,834,957,953.91

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） /

上述三项担保金额合计（C+D+E） 1,834,957,953.91

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 /

担保情况说明 /

2022 年半年度报告

69 / 228

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

募集资金存放与使用情况

截至本报告出具之日，资源综合利用发电项目、原料场环保封闭改造项目、烧结机烟气脱硝脱硫工程、球团烟气脱硫技术改造项目、焦炭库封闭技

术改造项目均已投用；一体化智慧中心建设、工业互联网建设项目已上线投用，经过实际生产管理业务对一体化平台与智能应用模型的数据验证，高炉、

烧结工序智能模型应用效果已开始逐步体现、发挥效能。

公司2022年上半年募集资金存放与实际使用情况详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有

限公司关于2022年上半年募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（临2022-080）。

2022 年半年度报告

70 / 228

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 1,698,163,773 27.57   1,698,163,773 27.55

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,698,163,773 27.57   1,698,163,773 27.55

其中：境内非国有法人持股 1,698,163,773 27.57   1,698,163,773 27.55

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,460,752,238 72.43 +4,038,500   +4,038,500 4,464,790,738 72.45

1、人民币普通股 4,460,752,238 72.43 +4,038,500   +4,038,500 4,464,790,738 72.45

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,158,916,011 100.00 +4,038,500   +4,038,500 6,162,954,511 100.00

2022 年半年度报告

71 / 228

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期，公司因股票期权激励计划激励对象自主行权，新增无限售条件流通股份 4,038,500

股，总股本从 6,158,916,011 股增加至 6,162,954,511 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

报告期后到本报告披露日期间，公司因股票期权激励对象自主行权新增无限售条件股份

341,000 股，总股本由 6,162,954,511 股增加至 6,163,295,511 股，对基本每股收益、每股净资

产等财务指标均不构成重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数（户） 99,721

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

2022 年半年度报告

72 / 228

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

[…]

--净利润 70,633,846.40 196,812,703.09

--其他综合收益

--综合收益总额 70,633,846.40 196,812,703.09

其他说明

不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用 √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期

累计的损失

本期未确认的损失（或

本期分享的净利润）

本期末累积未确

认的损失

安徽金黄庄矿业有限公司 531,000,447.21 98,355,185.32 629,355,632.53

其他说明

不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

198 / 228

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有

关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目

前并无利率对冲的政策。

（2）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、82。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -2,187.36

若人民币对美元升值 5% 2,187.36

若人民币对欧元贬值 5% 299.04

若人民币对欧元升值 5% -299.04

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为其他权益工具投资、交易性金融资产在资产负债表日以其公允价值列示。

证券价格风险指由于单个股票/公司价值的变动而导致权益证券之公允价值下降的风险。本公司之

证券价格风险来自于报告日列报为以公允价值计量且变动计入损益的股权投资。于 2022 年 6 月

30 日本公司持有的上市公司股权在上海证券交易所等上市，于报告期末以公开市场价格计量；本

公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。

以 2022 年 6 月 30 账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股权

投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项目 其他综合收益增加（人民币万元） 税前利润增加（人民币万元）

其他权益工具投资 7,882.67

交易性金融资产   3,607.81

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

2、信用风险

于 2022 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，包括附注十四、2 或有事项中披露的相关的担

保合同金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行、只接受信用评级较高的银行承兑汇票，

相应的信用风险较低。

2022 年半年度报告

199 / 228

[…]

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额
151,111,512.56   151,111,512.56

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公允价值计量方法基于相同资产或负债在活跃市场中的标价（未经调整）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用√不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及理财产品。

本公司对于理财产品采用现金流量折现法确定公允价值。

本公司对于非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值。估值技术包括市场比较法、最近

融资价格法等。

2022 年半年度报告

201 / 228

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

理财产品被分类为交易性金融资

产
810,628,313.04 现金流量折现法

非公开市场类似

金融产品收益率

非上市权益性投资被分类为交易

性金融资产
214,182,767.65 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为交易

性金融资产
276,383,783.64 最近融资价格法 最近融资价格

非上市权益性投资被分类为交易

性金融资产
5,000,000.00 其他方法 其他

应收票据被分类为应收款项融资 4,122,109,213.23 现金流量折现法
非公开市场类似

金融产品收益率

非上市权益性投资被分类为其他

权益工具投资
291,379,010.73 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为其他

权益工具投资
62,280,701.40 其他方法 其他

非上市权益性投资被分类为其他

权益工具投资
1,501,087,046.85 最近融资价格法 最近融资价格

非上市权益性投资被分类为其他

非流动金融资产
345,468,085.29 最近融资价格法 最近融资价格

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用□不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

项目 本期金额 上期金额

期初余额 8,411,629,893.70 7,181,488,864.58

会计政策变更

购买与出售净额 -804,157,425.02 990,879,416.81

计入损益的当期未实现利得或损失的

变动
21,046,453.15 239,261,612.31

期末余额 7,628,518,921.83 8,411,629,893.70

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

项目 对税前利润的影响（人民币

万元）

对其他综合收益的影响

（人民币万元）

若不可观察参数上升 5% 1,401.27  387.77

若不可观察参数下降 5% -1,401.27  -387.77

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用√不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用√不适用

2022 年半年度报告

202 / 228

9、 其他

□适用√不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例（%）

母公司对本企业的

表决权比例（%）

南京南钢钢铁

联合有限公司

中国

南京
实业投资 300,000.00 59.12 59.12

本企业的母公司情况的说明

南京南钢钢铁联合有限公司持有本公司 57.15%股份，并通过其全资子公司南京钢铁联合有

限公司持有本公司 1.97%股份，直接和间接合计持有本公司 59.12%股份。

本企业最终控制方是自然人郭广昌先生。

其他说明：

不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

本公司子公司情况详见附注九、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

本公司重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

南京鑫武海运有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权

江苏南钢通恒特材科技有限公司 联营企业，直接持有其 28.5%股权

安徽金黄庄矿业有限公司 联营企业，直接持有其 49%股权

南钢日邦冶金商贸（南京）有限公司 联营企业，直接持有其 37%股权

南京南钢嘉华新型建材有限公司 联营企业，间接持有其 50%股权

南京新奥南钢清洁能源有限公司 联营企业，间接持有其 25%股权

其他说明

□适用 √不适用

4、 其他关联方情况